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Folketingets Skatteudvalg
Christiansborg

Finansministeren

1. december 2009

Svar på Skatteudvalgets spørgsmål nr. 55 af 25. november 2009 
(Alm. del)

Spørgsmål:
Ministeren bedes tilsende udvalget sit talepapir fra samrådet den 25. november 
2009 om samrådsspørgsmål F (ECOFIN-rådsmøde den 2. december 2009), jf. 
alm. del - samrådsspørgsmål F.

Svar:
”Talegrundlaget, der vedrører samrådsspørgsmål F, følger nedenfor.”

Samrådsspørgsmål F, SAU alm. del:
Ministeren bedes redegøre for de punkter på dagsordenen for ECO-
FIN-rådsmødet den 2. december 2009, som er relevante for Skatte-
udvalget.

 Der forventes seks punkter på dagsordenen for ECOFIN-mødet 

den 2. december, som er relevante for Skatteudvalget:

o Omvendt betalingspligt for moms ved handel med CO2-

kvoter mv.

o Postmoms

o Rentebeskatningsdirektivet

o Inddrivelsesdirektivet

o Administrativt samarbejde på skatteområdet (bistands-

direktivet)
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o Anti-svigsaftaler med Liechtenstein og andre tredjelan-

de

 Sagerne vedr. adfærdskodeks for erhvervsbeskatning samt 

grænseoverskridende solidarisk hæftelse ved momssvig er ta-

get af dagsordenen.

Omvendt betalingspligt for moms ved handel med CO2-kvoter mv.

 Kommissionen har for nylig fremsat et direktivforslag, der giver 

medlemsstaterne mulighed for at indføre såkaldt omvendt beta-

lingspligt for moms ved handel med CO2-kvoter og nærmere 

bestemte varer.

 Den omvendte betalingspligt indebærer, at pligten til at afregne 

salgsmoms med skattemyndighederne flyttes fra sælger til kø-

ber (som samtidig har fradrag for købsmoms). Dermed vurderes 

risikoen for momssvig at blive væsentligt reduceret.

 Baggrunden for forslaget er flere eksempler på karruselsvig, 

hvor ét led i handelskæden forsvinder uden at indbetale den 

moms, som næste led trækker fra. Handelen med CO2-

kvoterne forgår ofte på børslignende vilkår ‒ dvs. meget hurtige 

handler. Det kan indebære store statslige provenutab på meget 

kort tid.

 Regeringen har fremsat et lovforslag om ændring af den dan-

ske momslov, hvori der indgår et indgreb over for momssvig 

ved handel med CO2-kvoter.



3

 Der er generelt enighed blandt medlemslandene om forslaget, 

men enkelte lande har dog forbehold for forslaget om at anven-

de omvendt betalingspligt for moms ved handel med visse va-

rer, selvom det vil være valgfrit. 

 Regeringen støtter forslaget og arbejder for en hurtig vedtagel-

se.

Postmoms

 Sagen om postmoms blev taget af dagsordenen for ECOFIN-

mødet den 10. november og blev derfor ikke drøftet. 

 Som nævnt for udvalget forud for ECOFIN i november støtter 

regeringen principielt, at der indføres moms på alle postydelser, 

da det vil være gavnligt for konkurrencen på postmarkedet og 

vil reducere de administrative omkostninger for postsektoren. Vi 

kan derfor støtte en genoptagelse af forhandlingerne om post-

moms. 

 Regeringen kan imidlertid ikke støtte en udvidelse af momsnin-

gen af postydelser, hvis det indebærer en udvidelse af området 

for nedsat moms.
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Rentebeskatningsdirektivet, bistandsdirektivet og anti-svigsaftaler 

med Liechtenstein og andre tredjelande

 På mødet skal vi behandle fire sager, som overordnet handler 

om informationsudveksling mellem skattemyndigheder og be-

skatning af indkomst mv. Det drejer sig om rentebeskatningsdi-

rektivet, inddrivelsesdirektivet, bistandsdirektivet og anti-

svigsaftaler med Liechtenstein og andre tredjelande. 

 Jeg forventer, at rentebeskatningsdirektivet, bistandsdirektivet 

samt anti-svigaftalerne vil blive behandlet som en samlet pakke, 

da sagerne alle handler om at sikre korrekt beskatning af ind-

komst mv. for personer og virksomheder og dermed at bekæm-

pe skattesvig. 

 Dertil kommer, at afskaffelse af bankhemmelighed enten direkte 

eller indirekte er et væsentligt element i forhandlingerne om alle 

tre sager.

 I forhold til indholdet af de enkelte sager vedrører bistandsdirek-

tivet informationsudveksling mellem medlemslandenes skatte-

myndigheder om alle typer indtægter, herunder rentebetalinger. 

Det nye direktiv skal styrke og udvide udvekslingen af oplysnin-

ger mellem medlemslandenes skattemyndigheder. 

 Det væsentligste udestående i sagen vedrører automatisk in-

formationsudveksling. Medlemslandene er uenige om, hvilke 

indtægtstyper, der skal være omfattet af automatisk informati-

onsudveksling, da det er forskelligt fra land til land, hvad skat-



5

temyndighederne har af indberettede oplysninger fra arbejdsgi-

vere, banker mv.

 I formandskabets seneste kompromisforslag lægges der op til, 

at der kun vil være pligt til automatisk informationsudveksling 

vedr. løn og bestyrelseshonorarer, og at medlemslandene der-

udover automatisk skal udveksle de oplysninger, de er i besid-

delse af.

 I dette direktiv sættes der desuden en stopper for bankhemme-

ligheden, idet medlemslandene ikke længere vil kunne afslå 

anmodning om oplysninger med henvisning til bankhemmelig-

hed. Det er et godt skridt i den rigtige retning, men jeg ville klart 

foretrække at den automatiske udveksling af oplysninger også 

omfattede kapitalgevinster mv., hvilket kunne sikre en mere ef-

fektiv beskatning af disse indtægter. 

 Luxembourg og Østrig er imod forslaget, da de er modstandere 

af automatisk informationsudveksling, som netop vil være det 

mest effektive instrument til at sikre beskatning af kapitalgevin-

ster mv.

 Anti-svigsaftalen med Liechtenstein indebærer, at Liechtenstein 

på anmodning skal udveksle oplysninger til imødegåelse af 

svig, både for så vidt angår direkte beskatning, indirekte be-

skatning, moms, told og landbrugslovgivning.

 Også her har Luxembourg og Østrig forbehold, fordi en anti-

svigsaftale med Liechtenstein er et skridt mod, at de to lande 
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skal udveksle oplysninger automatisk i henhold til rentebeskat-

ningsdirektivet. Det hænger sammen med, at bl.a. de to lande, i 

forbindelse med aftalen herom, fik indført en undtagelse, hvor-

med de skal sikre beskatning af rentebetalinger ved at opkræve 

kildeskat af betalingen frem for automatisk at udveksle oplys-

ninger. Undtagelsen udløber imidlertid når Liechtenstein, Mo-

naco, Andorra, San Marino og Schweiz går over til informati-

onsudveksling på anmodning.

 Rentebeskatningsdirektivet omfatter aktuelt kun automatisk ud-

veksling af oplysninger om rentebetalinger mv. fra et pengein-

stitut i et medlemsland til en fysisk person i et andet medlems-

land. 

 Revisionen af rentebeskatningsdirektivet indebærer bl.a. en ud-

videlse af anvendelsesområdet samt præciseringer af definitio-

ner, hvilket har til formål bedre at sikre beskatning af rentebeta-

linger. Der er umiddelbart enighed om elementerne i forslaget, 

idet Luxembourg og Østrig dog har et generelt forbehold.

 Luxembourg og Østrigs forbehold er formentlig baseret på, at 

en godkendelse af ændringsforslaget vil blive betragtet som en 

åbning fra de to lande ift. en eventuel accept af forslagene om 

bistandsdirektivet og anti-svigsaftalen med Liechtenstein, der vil 

være skridt mod effektiv beskatning af kapitalgevinster mv. 

samtidig med, at Liechtensteins bankhemmelighed ophæves. 

 Luxembourg og Østrig har derudover blokeret for en vedtagelse 

af de tre sager med henvisning til, at de skal indgå i en samlet 
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pakke. Eftersom formandskabet nu har alle tre sager på dags-

ordenen for mødet er det derfor muligt, at vi vil kunne opnå 

enighed om forslagene. Drøftelsen forventes dog at blive meget 

vanskelig. 

 Regeringen støtter både forslaget til nyt bistandsdirektiv, forsla-

get til ændring af rentebeskatningsdirektivet samt anti-

svigsaftalerne med Liechtenstein og andre tredjelande. Vi finder 

Luxembourg og Østrigs blokering uacceptabel, fordi den forhin-

drer en effektiv bekæmpelse af fx skattesvig.

Inddrivelsesdirektivet

 Den fjerde sag om informationsudveksling mellem skattemyn-

digheder og beskatning af indkomst mv. vedrører forslaget til 

nyt inddrivelsesdirektiv. Direktivet gør det muligt for et med-

lemsland at anmode om bistand fra et andet medlemsland til 

inddrivelse af skatter mv. for det ansøgende lands egne borge-

re.

 Formålet med det nye inddrivelsesdirektiv er at effektivisere 

inddrivelsen af skattekrav mv. og styrke et medlemslands mu-

lighed for at inddrive skyldig skat af indkomst mv., som landets 

borgere har optjent i andre EU-lande. 

 Den væsentligste ændring i forhold til det gældende direktiv er, 

at anvendelsesområdet foreslås udvidet til at omfatte alle skat-

ter og afgifter samt hæftelser for tab i forbindelse med mang-

lende betaling af skatter og afgifter.
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 Derudover foreslås anmodninger om inddrivelse udformet i et 

standardiseret dokument, der sendes elektronisk mellem lan-

denes myndigheder. Det vil effektivisere de administrative pro-

cesser betydeligt.

 Samtidig forenkles inddrivelsen ved, at det er det bistandssøgte 

medlemslands regler om forældelse af krav, der vil være gæl-

dende. De enkelte medlemslande behøver således ikke at have 

kendskab til de øvrige medlemslandes forældelsesregler.

 Modregning af skatter, der skal udbetales, gøres endvidere 

enklere, idet det foreslås, at oplysninger herom kan udveksles 

automatisk.

 Derudover er der forslag om, at udenlandske embedsmænd 

efter aftale kan være til stede i forbindelse med administrative 

undersøgelser i den bistandssøgte medlemsstat. En medlems-

stat er ikke forpligtet til at indgå sådanne aftaler.

 Der er generelt enighed blandt medlemslandene om indholdet 

af forslaget, og regeringen kan også støtte det.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen


